



JUSTITSMINISTERIET

Politi- og Strafferetsafdelingen

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 6. marts 2015
Kontor: Sikkerhed og Forebyggelseskontoret
Sagsbeh: Christian Lund Hansen
Sagsnr.: 2014-0030-2631
Dok.: 1345309

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 35 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 16. oktober 2014. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Pia Kjærsgaard.

Den sene besvarelse beklages meget.

Mette Frederiksen

/

Rikke-Louise Ørum Petersen

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 35 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”I forlængelse af REU alm. del - spm. 33 bedes ministeren svare på følgende spørgsmål: Er det forkert at opfatte Grimhøjmoskéen som et arnested for hellige krigere, der rejser til Syrien? Er det forkert at opfatte Grimhøjmoskéen som rejsecentral, der måske på skrømt eller i det skjulte medvirker til, at unge rejser til Syrien? Er der konkrete eksempler på unge, der var tæt på at ville rejse til Syrien, men som alligevel ombestemte sig og ikke rejste på grund af dialogsamtaler? Er Aarhus-modellen et eksempel til efterfølgelse i andre kommuner?”

Svar:

Jeg tager på det kraftigste afstand fra, at personer tilslutter sig internationale ekstremistiske organisationer for at deltage i væbnede konflikter i udlandet. Dette gælder selvsagt også personer, som tilslutter sig sådanne organisationer for at deltage i væbnede konflikter i Syrien eller Irak.

Det er en af mine højeste prioriteter som justitsminister at sikre, at myndighederne får nogle endnu bedre redskaber til at forhindre folk i at rejse ud af landet for at deltage i de væbnede kamphandlinger i Syrien og Irak. Der er tale om en tendens, som selvsagt bekymrer mig meget.

Derfor fremsatte regeringen i slutningen af 2014 et lovforslag, som vil give myndighederne nogle nye redskaber til at sætte ind over for rekruttering til væbnede konflikter i udlandet. Forslaget blev som bekendt vedtaget af et bredt flertal i Folketinget den 19. februar 2015.

Med de nye regler, der er trådt i kraft den 1. marts 2015, vil det fremover bl.a. være muligt midlertidigt at nægte at udstede pas til eller inddrage et allerede udstedt pas fra danske statsborgere og meddele et udrejseforbud, hvis der er grund til at antage, at den pågældende i udlandet vil deltage i aktiviteter, hvor dette kan indebære eller forøge en fare for statens sikkerhed, andre staters sikkerhed eller en væsentlig trussel mod den offentlige orden.

Endvidere er der bl.a. skabt hjemmel til at lade en opholdstilladelse eller opholdsret bortfalde, hvis en udlænding opholder sig eller har opholdt sig uden for landet, og der er grund til at antage, at udlændingen under opholdet deltager eller har deltaget i aktiviteter, hvor dette kan indebære eller forøge en fare for statens sikkerhed, andre staters sikkerhed eller en væsentlig trussel mod den offentlige orden.

Et andet vigtigt element i indsatsen er det tidlige forebyggende arbejde, som bl.a. varetages af det lokale politi og kommunerne i fællesskab. Der kan i øvrigt henvises til de samtidige besvarelser af spørgsmål nr. 33 og 34 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg.

Der kan endvidere henvises til Justitsministeriets besvarelse af 20. marts 2014 af spørgsmål nr. S 1108 fra medlem af Folketinget Pia Kjærsgaard (DF), hvoraf det fremgår, at Østjyllands Politi har oplyst, at rekrutteringen til Syrien tilsyneladende er sket fra en mindre gruppe af meget religiøse unge, som har etableret deres egen forening i moskéen på Grimhøjvejs lokaler.

For så vidt angår effekten af dialogsamtaler henvises der til Justitsministeriets besvarelser af 8. og 30. september 2014 af spørgsmål nr. 1353 (Alm. del) og spørgsmål nr. 1529 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg.